<sup>160</sup> *Ibid.*, 13 mag. 1363.

<sup>161</sup> Il testo è riportato nella sezione documentaria.

3.1. *Una presunta prerogativa capitolare.*

La risposta dei canonici alla lettera del presule non si fece aspettare. Il 18 maggio si presentò davanti al vescovo il loro procuratore, il notaio Maffeo *de Roxiate*: i canonici si sentivano lesi e gravati e *plus in futurum ledi et gravari ex quibusdam visitationis*, che sarebbe avvenuta *de facto et non de iure et contra Deum et iustitiam et canonicas sanctiones*. Chiedevano infine al presule di ritirare la richiesta, altrimenti si sarebbero appellati al giudice competente.<sup>162</sup> Lanfranco rispose immediatamente con un secco rifiuto. Fu dunque l'arcidiacono, il milanese Stefano *de Lanteriis* a portare avanti le proprie ragioni consegnando al vescovo il suo *libelum appellacionis* rivolto all'arcivescovo di Milano Guglielmo Pusterla, in cui si sosteneva che la scelta del presule danneggiava il Capitolo e la sua carica maggiore, poiché a lui e ai suoi predecessori

de consuetudine antiqua et aprobata legitime presempta pertinuit et pertinere correctio excessum canonicorum capituli ecclesie Pergamensis ac visitatio et reformatio [...] et sui antecessores fuerint et fuerunt et steterunt in possessionem vel quasi corrigendi huiusmodi excessus, visitandi et reformati per quinque, decem, viginti, triginta et quatragesima annos et ultra.<sup>163</sup>

L'arcidiacono si appellò alla consuetudine, in difesa dell'autonomia e indipendenza del Capitolo, sostenendo che quanto contenuto nella lettera episcopale era *iniquus, indebite et iniuste*, poiché lo «ius visitandi capitulum ecclesie Pergamensis non competit» al vescovo, bensì all'arcidiacono «et retro sunt plura et multa et longa tempora in possessione vel quasi visitandi [...] capitulum». Di più, non solo in passato gli arcidiaconi sempre si erano opposti alla volontà episcopale di visitare il Capitolo, ma l'avevano *prohibitum*. L'arcidiacono voleva dimostrare la posizione di forza del Capitolo rispetto al suo vescovo, si trattava di garantire l'indipendenza dell'istituzione cui era stato posto a capo. Del resto il Capitolo bergamasco non fu tradizionalmente incline a piegarsi alla volontà episcopale, qualunque fosse il presule, locale o forestiero,<sup>164</sup> a conferma di

<sup>162</sup> AC, 44, «Atti del notaio Francesco Zenale», 18 mag. 1363.

<sup>163</sup> *Ibid.*, 22 mag. 1363.

<sup>164</sup> Si vedano i casi di Roberto Bonghi, e di Bernardo Tricarico.